ДУМА

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

 РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы Михайловского

муниципального района от 03.07.2012 № 305-НПА «Об утверждении

Стратегии социально-экономического развития Михайловского

муниципального района на период 2012-2025 г.г.»

                                                                         Принято Думой Михайловского

                                                                          муниципального района

                                                                 от  25.04.2024 г.   № 419

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О

стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь

Уставом Михайловского муниципального района

1. Внести в Стратегию социально-экономического развития

Михайловского муниципального района на период 2012-2025 г.г.,

утверждённую решением Думы Михайловского муниципального района от

03.07.2012 № 305-НПА (далее-Стратегия), следующие изменения:

1.1. Продлить период действия Стратегии до 2026 года;

1.2. В наименовании и по тексту слова «...2012-2025...» заменить

словами «...2012-2026...»;

1.3.  Раздел 7.3 Тома 2 Стратегии изложить в новой редакции

(Приложение 1);

1.4. В разделе 6.2 Тома 2 Стратегии таблицу 2 изложить в новой

редакции (Приложение 2);

1.5. Приложение А Тома 2 Стратегии в части Плана мероприятий по

реализации завершающего этапа Стратегии изложить в новой редакции

(Приложение 3).

1.6. Таблицу Б.2 Приложения Б Тома 2 Стратегии изложить в новой

редакции (Приложение 4)

1.7. Таблицу Б.5 Приложения Б Тома 2 Стратегии изложить в новой

редакции (Приложение 5)

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования.

И.о. главы Михайловского муниципального  района -

глава администрации района                                                        Н.Н. Мельничук

с. Михайловка

№ 419-НПА

25.04.2024

Приложение 1

к решению Думы Михайловского

муниципального района

от 25.04.2024 г. № 419

7.3 Целевые показатели и индикаторы эффективности реализации Стратегии

Таблица 3 – Общие показатели социально-экономического развития Михайловского

муниципального района

№ Показатель
Ед.

изм.

2023 год

оценка

Прогноз

2024 год 2025 год 2026 год

1. Направление «Диверсификация экономики и создание условий для устойчивого

экономического роста»

1.1 Объем отгруженных товаров

собственного производства,

выполненных работ и услуг

собственными силами

млн.

руб.

12915,0 16888,5 17272,8 17670,4

1.2 Объем производства продукции

сельского хозяйства в хозяйствах

всех категорий

млн

руб.

11483,5 15480,6 17582,0 18669,0

1.3 Количество личных подсобных

хозяйств, перешедших на

альтернативные свиноводству виды

животноводства

ед. 0 5 5 5

1.4 Среднемесячная номинальная

начисленная заработная плата

работников

руб. 66289,7 69600,0 73080,0 76734,0

1.5 Доля протяжённости

автомобильных дорог общего

пользования местного значения с

твердым покрытием в общей

протяжённости автомобильных

дорог общего пользования местного

значения

% 66,2 67,0 68,0 69,0

1.6 Доля протяжённости

автомобильных дорог общего

пользования местного значения не

отвечающих нормативным

требованиям, в общей

протяжённости автомобильных

дорог общего пользования местного

значения

% 9,2 7,0 7,0 7,0

1.7 Доля занятых в малом бизнесе от

общей численности занятых

% 15,3 16,0 16,3 16,5

1.8 Численность занятых в сфере

малого и среднего

предпринимательства, включая

индивидуальных предпринимателей

и самозанятых

тыс.

чел.

2,8 2,8 2,8 2,9

1.9 Количество социальных

предприятий, включенных в единый

реестр субъектов малого и среднего

ед. 0 2 3 3

предпринимательства

1.10 Численность самозанятых граждан тыс.

чел.

1,4 1,5 1,6 1,7

1.11 Количество муниципальных и

бесхозяйных объектов, земельных

участков, поставленных на

государственный кадастровый учёт

ед. 58 40 30 30

1.12 Количество бесхозяйного и

выморочнного имущества,

поставленного на учёт и принятого

в муниципальную собственность

ед.

7 5 5 5

1.13 Количество объектов, права на

которые зарегистрированы в

установленном порядке

ед.

45 40 30

30

1.14 Количество жилых и нежилых

объектов, движимого имущества,

приобретённых в муниципальную

собственность

ед.

16 11 10 10

1.15 Количество земельных участков,

переданных в собственность за

плату, аренду, безвозмездное

пользование

ед. 150 110 90 80

1.16 Снижение количества

чрезвычайных ситуаций

ед. 2 1 1 1

1.17 Доля населения, проживающего в

населенных пунктах, не имеющих

регулярного автобусного и (или)

железнодорожного сообщения с

административным центром

муниципального района, в общей

численности населения

% 1,27 1,27 1,26 1,26

2. Направление «Улучшение качества среды проживания и развитие человеческого

потенциала»

2.1 Общая площадь жилого фонда на

начало года

тыс.

м2

771,2 783,1 791,4 799,7

2.2 Ввод в действие жилых домов м2

общей

площа

ди

11923,0 8300,0 8300,0 8300,0

2.3 Общая площадь жилых помещений,

приходящаяся в среднем на одного

жителя

м2  27,3 27,4 27,5 27,6

2.4 Площадь отремонтированного

муниципального жилого фонда

м2 в

год

140,0 150,0 184,0 185,0

2.5 Количество граждан, улучивших

свои жилищные условия

чел. 5 5 9 12

2.6 Количество молодых семей,

получивших социальную выплату

на приобретение (строительство)

жилых помещений и улучивших

жилищные условия

семей 1 1 1 1

2.7 Площадь земельных участков,

предоставленных для жилищного

строительства, индивидуального

строительства и комплексного

га 2,0 2,0 2,0 2,0

освоения в целях жилищного

строительства

2.8 Количество земельных участков,

предоставленных гражданам

льготных категорий, однократно

бесплатно в собственность

ед. 32 32 20 15

2.9 Среднегодовая численность

населения

тыс.

чел.

28,621 28,444 28,400 28,400

2.10 Общий коэффициент рождаемости Число

родив

шихся

живы

ми на

1000

чел.

населе

ния

10,48 12,65 12,75 12,80

2.11 Общий коэффициент смертности  Число

умерш

их на

1000

чел.

населе

ния

18,76 14,50 14,00 14,00

2.12 Миграционный прирост (убыль) тыс.

чел.

- 0,031 0,04 0,04 0,04

2.13 Уровень зарегистрированной

безработицы

% 0,9 0,9 0,9 0,9

2.14 Увеличение доли граждан,

занимающихся волонтёрской

(добровольческой) деятельностью

или вовлечённых в деятельность

волонтёрских (добровольческих)

организаций

% к

пред

ыдущ

ему

году

10,0 10,0 10,0 10,0

2.15 Доля граждан, систематически

занимающихся физической

культурой и спортом

% 46,6 46,8 51,5 51,7

2.16 Доля граждан, выполнивших

нормативы комплекса ГТО, в общей

численности населения,

принявшего участие в выполнении

нормативов комплекса ГТО

% 57,0 57,5 60,0 60,0

2.17 Доля муниципальных учреждений

культуры, здания которых

находятся в аварийном состоянии

или требуют капитального ремонта,

в общем количестве

муниципальных учреждений

культуры

% 7,7 7,0 7,0 7,0

2.18 Количество посещений культурно -

массовых мероприятий КДУ

ед. 234010 237378 242125 242610

2.19 Уровень фактической

обеспеченности клубами и

учреждениями клубного типа

% от

нормати

вной

потребн

ости

72,0 72,0 72,0 72,0

2.20 Уровень фактической

обеспеченности общедоступными

% от

нормати

вной

80,0 80,0 80,0 80,0

библиотеками потребн

ости

2.21 Обеспеченность дошкольными

общеобразовательными

учреждениями

% от

норматив

ной

потребно

сти

86,2 88,0 88,0 88,0

2.22 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет,

получающих дошкольную

образовательную услугу и (или)

услугу по их содержанию в

муниципальных образовательных

учреждениях в общей численности

детей в возрасте 1 - 6 лет

% 57,2 57,6 58,0 58,0

2.23 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет,

стоящих на учете для определения в

муниципальные дошкольные

образовательные учреждения, в

общей численности детей в

возрасте 1 - 6 лет

% 11,5 11,5 11,5 11,5

2.24 Доля детей первой и второй групп

здоровья в общей численности

обучающихся в муниципальных

образовательных учреждениях

% 97,3 97,4 97,5 97,5

2.25 Доля обучающихся в

муниципальных

общеобразовательных

учреждениях, занимающихся во

вторую (третью) смену, в общей

численности обучающихся в

муниципальных

общеобразовательных учреждениях

% 10,7 10,7 10,7 10,7

2.26 Доля детей в возрасте 5 - 18 лет,

получающих услуги по

дополнительному образованию в

организациях различной

организационно-правовой формы и

формы собственности, в общей

численности детей данной

возрастной группы

% 78,0 78,0 78,0 78,0

2.27 Количество молодых семей,

получивших социальную выплату

на приобретение (строительство)

жилого помещения и улучивших

жилищные условия

семей 1 1 1 1

2.28 Доля муниципальных служащих

администрации района, прошедших

аттестацию, в общем количестве

муниципальных служащих,

проходящих аттестацию

% 100 100 100 100

2.29 Доля муниципальных служащих,

прошедших обучение по программе

«Повышение квалификации»

% 7 7 7 7

2.30 Количество протестов

контролирующих организаций в

отношении муниципальных

нормативных правовых актов

% 0 0 0 0

2.31 Доля доступных для инвалидов и

других маломобильных групп

населения приоритетных объектов

социальной инфраструктуры в их

общем количестве

% 46,4 46,4 46,4 46,4

2.32 Доля инвалидов, охваченных

мероприятиями по социальной

адаптации, физкультурно-

оздоровительными мероприятиями,

спортивными мероприятиями по

адаптивной физической культуре и

спорту, %

% 10 11 12 13

2.33 Количество зарегистрированных

преступлений, относящихся к

тяжким и особо тяжким

ед. 67 65 63 62

2.34 Количество преступлений,

совершённых

несовершеннолетними или при их

участии

ед. 1 1 1 1

2.35 Содержание площадок накопления

ТКО

шт. 64 64 64 64

2.36 Количество ликвидированных

несанкционированных свалок

шт. 1 1 1 1

2.37 Количество террористических актов

на территории района

ед. 0 0 0 0

2.38 Количество экстремистских

проявлений на территории района

ед. 0 0 0 0

2.39 Увеличение количества СОНКО,

получивших финансовую

поддержку за счёт средств бюджета

Михайловского муниципального

района

ед. 1 1 2 2

2.40 Увеличение количества СОНКО,

получивших имущественную

поддержку

ед. 3 3 4 4

2.41 Количество дорожно-транспортных

происшествий

ед. 60 58 55 52

2.42 Количество детей, пострадавших в

дорожно - транспортных

происшествиях

чел. 37 1 0 0

2.43 Доля муниципальных служащих, в

отношении сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах

имущественного характера которых

проведена проверка, от общего

числа муниципальных служащих ,

предоставляющих указанные

сведения

% 8 5 5 5

Приложение 3
к решению Думы Михайловского

муниципального района
от 25.04.2024 г.  № 419

План мероприятий по реализации завершающего этапа (2023-2026 гг.)
Стратегии социально-экономического развития

Михайловского муниципального района
на период 2012-2026 гг.

1. Задачами социально-экономического развития Михайловского муниципального

района, приоритетными на завершающем этапе (2023-2026 гг.) (далее-завершающий этап)

реализации Стратегии социально-экономического развития Михайловского

муниципального района на период 2012-2026 гг. (далее – Стратегия), являются:

- обеспечение устойчивого экономического роста;

- развитие социальной сферы и повышение качества жизни населения;

- обеспечение глубокой интеграции экономики района в экономику   Приморского

края.

2. Комплекс мероприятий в разрезе муниципальных программ, обеспечивающих

достижение целей Стратегии

          2.1. Направление «Диверсификация экономики и создание условий для устойчивого

экономического роста»:

№

п/п

Наименование комплекса

мероприятий

Наименование муниципальной

программы

Сроки

реализации

мероприятий

2.1.1 Предоставление субъектам малого и

среднего предпринимательства

информационной,

консультационной, имущественной,

финансовой поддержки

Содействие развитию малого и

среднего предпринимательства

на территории Михайловского

муниципального района

2021-2026

2.1.2 Организация регулярных

пассажирских перевозок по

муниципальным маршрутам в

границах района

Организация транспортного

обслуживания населения

Михайловского

муниципального района

2021-2026

2.1.3 - Модернизация и развитие

автодорожного хозяйства

- Проведение инвентаризации и

паспортизации объектов дорожного

хозяйства

Обеспечение содержания,

ремонта автомобильных дорог,

мест общего пользования

(тротуаров, скверов,

пешеходных дорожек и

переходов) и сооружений на

них Михайловского

муниципального района

2021-2026

2.1.4 - Предупреждение чрезвычайных

ситуаций природного и

техногенного характера

- обеспечение первичных мер

пожарной безопасности

- Обеспечение безопасности людей

на водных объектах

Защита населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций,

обеспечение пожарной

безопасности и безопасности

людей на водных объектах

Михайловского

муниципального района

2023-2026

2.1.5 - Предоставление субсидий личным

подсобным хозяйствам граждан для

перевода биологически

незащищённых хозяйств на

альтернативные виды

Перевод биологически

незащищённых свиноводческих

хозяйств на альтернативные

свиноводству виды

животноводства в

Михайловском муниципальном

2024-2026

районе

2.1.6 - Усовершенствование единой

системы учёта, контроля,

управления и распоряжения

муниципальным имуществом

- Обеспечение рационального и

эффективного использования

муниципального имущества

Управление муниципальным

имуществом  и земельными

ресурсами Михайловского

муниципального района

2021-2026

2.2. Направление «Улучшение качества среды проживания и развитие человеческого

потенциала»

№

п/п

Наименование комплекса мероприятий Наименование

муниципальной

программы

Сроки

реализации

мероприятий

2.2.1 Предоставление социальных выплат на

приобретение или строительство жилья

Обеспечение жильем

молодых семей

Михайловского

муниципального района

2021-2026

2.2.2 Предоставление услуг дополнительного

образования детей в сфере культуры

 - Укрепление материально-технической

базы муниципальных учреждений

дополнительного образования детей в

сфере культуры

Развитие

дополнительного

образования в сфере

культуры и искусства

2022-2026

2.2.3 - Предоставление услуг дошкольного

образования

- Предоставление услуг общего

образования

- Предоставление услуг дополнительного

образования детей

- Укрепление материально-технической

базы муниципальных учреждений

образования

Программа развития

образования

Михайловского

муниципального района

2021-2026

2.2.4 - Повышение квалификации

муниципальных служащих

- Проведение аттестации муниципальных

служащих, формирование кадрового

резерва

- Экспертиза муниципальных

нормативных правовых актов района

Развитие муниципальной

службы в администрации

Михайловского

муниципального района

2022-2026

2.2.5 - Проведение районных мероприятий

(культурно-досуговых, информационных,

творческих, спортивно-массовых и др.) с

участием инвалидов, детей-инвалидов

- Обеспечение доступности

приоритетных объектов социальной

инфраструктуры для инвалидов и других

маломобильных групп населения

Доступная среда для

инвалидов на территории

Михайловского

муниципального района

2022-2026

2.2.6 - Проведение районных мероприятий

(конкурсов, акций, слётов, выставок и

др.), способствующих формированию

здорового образа жизни

- Проведение профилактических

медицинских осмотров обучающихся в

Комплексные меры

противодействия

употреблению наркотиков

в Михайловском

муниципальном районе

2022-2026

общеобразовательных учреждениях в

целях выявления незаконного

потребления наркотических средств и

психотропных веществ

2.2.7 - Профилактика детской преступности

- Выявление и устройство детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения

родителей

- Совместные рейды в неблагополучные

семьи

Программа профилактики

правонарушений в

Михайловском

муниципальном районе

2021-2026

2.2.8 Обеспечение площадок для комплексного

освоения в целях жилищного

строительства объектами инженерной,

социальной и транспортной

инфраструктуры

Развитие  малоэтажного

жилищного строительства

на территории

Михайловского района

2023-2026

2.2.9 - Проведение районных мероприятий,

посвященных героическому прошлому

России

- Благоустройство воинских захоронений,

проведение поисковых работ

Патриотическое

воспитание граждан

Михайловского

муниципального района

2023-2026

2.2.10 Проведение районных мероприятий

различной тематики (патриотическое

воспитание, выявление талантливой

молодёжи и др.)

Молодежная политика

Михайловского

муниципального района

2023-2026

2.2.11 Проведение информационной кампании,

направленной на мотивацию граждан к

здоровому образу жизни

Укрепление

общественного здоровья в

Михайловском

муниципальном районе

2020-2026

2.2.12 - Развитие и сохранений спортивной

инфраструктуры

- Вовлечение населения в занятия

физической культуры и спорта через

проведение районных мероприятий

Развитие физической

культуры и спорта

Михайловского

муниципального района

2021-2026

2.2.13 Организация деятельности

муниципальных учреждений культуры.

Проведение массовых культурных

мероприятий.

Развитие культуры

Михайловского

муниципального района

2022-2026

2.2.14 Профилактика терроризма и

противодействие экстремизму на

территории района

Профилактика терроризма

и противодействие

экстремизму на

территории

Михайловского

муниципального района

2021-2026

2.2.15 Строительство, реконструкция,

выполнение капитального ремонта,

выполнение текущего ремонта,

выполнение работ по содержанию

объектов коммунальной инфраструктуры

района

Программа комплексного

развития систем

коммунальной

инфраструктуры

Михайловского

муниципального района

2022-2031

2.2.16 Создание устойчивых форм

взаимодействия и сотрудничества

органов местного самоуправления района

с СОНКО и общественными

объединениями

Развитие и поддержка

социально-

ориентированных

некоммерческих

организаций

Михайловского

муниципального района

2023-2026

2.2.17 Строительство, реконструкция и

выполнение капитального ремонта

объектов социальной инфраструктуры

района

Программа комплексного

развития социальной

инфраструктуры

Михайловского

муниципального района

2020-2029

2.2.18 Профилактические мероприятия, в том

числе среди детей и молодёжи,

направленные на повышение

безопасности дорожного движения,

формирование культуры поведения на

дорогах

Обеспечение

безопасности дорожного

движения в

Михайловском

муниципальном районе

2022-2026

2.2.19 Выполнение работ по содержанию и

ремонту муниципального жилого фонда

Содержание и ремонт

муниципального жилого

фонда в Михайловском

муниципальном районе

2021-2026

2.2.20 - Совершенствование правовых основ и

организационных мер, направленных на

противодействие коррупции

- Контроль за соблюдением

муниципальными служащими запретов,

ограничений и обязанностей,

установленных в целях предотвращения

коррупции

Противодействие

коррупции на территории

Михайловского

муниципального района

2022-2026